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Vyššia úspešnosť výberu DPH a vyššie zisky firiem 
prinášajú viac príjmov do rozpočtu 

Prognóza daňových a odvodových príjmov na roky 2014 - 2018 (február 2015) 
 

Eduard Hagara 
 

Odhad daňových a odvodových príjmov zvyšujeme oproti novembrovej prognóze 
o 164 mil. eur (0,2% HDP) v roku 2014 a v priemere o 120 mil. eur (0,15% HDP) 
v rokoch 2015 až 2017. K  zvýšeniu prognózy prispieva hlavne vyššia úspešnosť 
výberu DPH a vyššia ziskovosť firiem, ktoré kompenzujú negatívny vplyv 
makroekonomického vývoja.  

Na základe informácií o aktuálnom výbere daní a odvodov a januárovej 

makroekonomickej prognózy1 sme zlepšili prognózu daňovo-odvodových príjmov 

verejnej správy2 vo všetkých rokoch. Oproti predošlej prognóze z novembra zvyšujeme 

odhad daňových príjmov v roku 2014 o 164 mil. eur. Pre rok 2015 predstavuje zvýšenie 

odhadu príjmov 123 mil. eur, pre 2016 102 mil. eur a pre rok 2017 zvyšujeme odhad daňových 

príjmov o 138 mil. eur. Mierna pozitívna zmena, o 29 mil. eur, sa týka aj roku 2013. 

Pokračuje tak pozitívny trend v oblasti zlepšovania daňových príjmov, keď z ostatných 

siedmich daňových prognóz od druhej polovice roka 2013 šesť odhad zvyšovalo. 

Výnimkou bola len predchádzajúca prognóza v novembri 2014, ktorej predmetom ale bol 

len odhad vplyvu legislatívnych zmien, hlavne zavedenia odvodovej odpočítateľnej 

položky. 

Graf 1: Zmena prognózy daní oproti novembru 20143 (v mil. eur)  

 

zdroj: IFP 

Makroekonomický vývoj bude v najbližších rokoch z pohľadu daňových príjmov menej 

priaznivý, s kulmináciou v roku 2016. Vyšší reálny ekonomický rast a väčšia 

kúpyschopnosť vďaka vyššej reálnej mzde majú na daňové príjmy pozitívny vplyv. Nad 

ním ale prevažuje vplyv nízkej inflácie, znižujúcej nominálne základne, z ktorých sa platí 

                                                           
1 Komentár k prognóze makroekonomického vývoja je zverejnený na stránke IFP 

       

2 Ďalej len daňových príjmov. 
3 Rozdelenie jednotlivých vplyvov vychádza z manuálu na vyhodnotenie prognóz.  
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väčšina daní. Na výnos DPH majú negatívny vplyv aj nižšie vládne výdavky. Ak by sa 

nebolo podarilo zlepšiť úspešnosť výberu, nová makroekonomická prognóza by 

znamenala výrazný výpadok daňových príjmov, na úrovni 194-240 mil. eur v rokoch 2015-

2017. 

Graf 2: Vplyv makroekonomickej prognózy na odhad daní4 (v mil. eur)  

  

zdroj: IFP 

Prognózu daní a odvodov zvyšujeme vďaka pokračujúcemu rastu úspešnosti výberu až 

o 0,4 – 0,5 % HDP5
. Na základe aktuálneho vývoja výberu daní a iných dostupných 

informácií sme zvýšili odhad úspešnosti výberu6 hlavne u DPH, DPPO, osobitného odvodu 

z podnikania v regulovaných odvetviach a zrážkovej dani. Na druhej strane, odhad 

efektívnej daňovej sadzby spotrebnej dane z minerálnych olejov korigujeme nadol.  

Graf 3:  Vplyv zmeny odhadu úspešnosti výberu (EDS) na prognózu daní (v mil. eur)  

 zdroj: IFP 

                                                           
4 Dane sú zaradené do jednotlivých kategórií podľa toho, ktorý makroekonomický agregát má na ne 

najvýraznejší vplyv. SD = spotrebné dane,  DPFOpod = DPFO podnikanie, DPFOzč = DPFO závislá činnosť, 
SD MO = spotrebná daň z minerálnych olejov, SO= sociálne odvody, ZO= zdravotné odvody. 

5  Pod vyššou efektivitou dane vo všeobecnosti rozumieme nárast efektívnej daňovej sadzby. 
6 Úspešnosť výberu daní je meraná efektívnou daňovou sadzbou. 
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Najvýznamnejšia pozitívna zmena oproti Najvýznamnejšia pozitívna zmena oproti Najvýznamnejšia pozitívna zmena oproti Najvýznamnejšia pozitívna zmena oproti novembrovému výboru sa týka DPH.novembrovému výboru sa týka DPH.novembrovému výboru sa týka DPH.novembrovému výboru sa týka DPH. Očakávame, 

že výnos dane z pridanej hodnoty bude v roku 2014 v porovnaní s novembrovým výborom 

vyšší o 54,5 mil. eur. Pre roky 2015 až 2017 predpokladáme nárast dane o 69,9 až 76,9 

mil. eur. Výnos dane rastie najmä vďaka poVýnos dane rastie najmä vďaka poVýnos dane rastie najmä vďaka poVýnos dane rastie najmä vďaka pokračujúcemu zvyšovaniu úspešnosti výberu kračujúcemu zvyšovaniu úspešnosti výberu kračujúcemu zvyšovaniu úspešnosti výberu kračujúcemu zvyšovaniu úspešnosti výberu 

DPH.DPH.DPH.DPH. Úspešnosť výberu DPH v štvrtom kvartáli 2014 už dosiahla úroveň roka 2008, čo 

zodpovedá zníženiu veľkosti únikov na DPH v priebehu dvoch rokov o 25 percent. 

Približne rovnaké zlepšenie by stačilo na dosiahnutie úrovne z roka 2003, kedy boli 

odhadované úniky na DPH na Slovensku historicky najnižšie. Podľa aktuálneho odhadu Podľa aktuálneho odhadu Podľa aktuálneho odhadu Podľa aktuálneho odhadu 

priniesol boj proti daňovým únikom DPH oproti úrovni zpriniesol boj proti daňovým únikom DPH oproti úrovni zpriniesol boj proti daňovým únikom DPH oproti úrovni zpriniesol boj proti daňovým únikom DPH oproti úrovni z    roka 2012 do rozpočtu dodatočné roka 2012 do rozpočtu dodatočné roka 2012 do rozpočtu dodatočné roka 2012 do rozpočtu dodatočné 

príjmy vo výške príjmy vo výške príjmy vo výške príjmy vo výške 248 mil. eur v248 mil. eur v248 mil. eur v248 mil. eur v    2013, 2013, 2013, 2013, 650650650650    mil. eur vmil. eur vmil. eur vmil. eur v    roku 2014roku 2014roku 2014roku 2014,,,,    aaaa    vvvv    roku 2015 by roku 2015 by roku 2015 by roku 2015 by malmalmalmal    priniesť priniesť priniesť priniesť 

744 mil. eur.744 mil. eur.744 mil. eur.744 mil. eur. Prognóza DPH na roky 2015 až 2018 je založená na predpoklade udržania 

úspešnosti výberu na úrovni priemeru posledných troch štvrťrokov. 

V roku 2014 FS SR vo výraznejšej miere uzatvárala kontroly nadmerných odpočtov (NO) 

z predchádzajúcich rokov. Objem otvorených kontrol NO poklesolObjem otvorených kontrol NO poklesolObjem otvorených kontrol NO poklesolObjem otvorených kontrol NO poklesol z maximálnej hodnoty 

v marci 2014 vo výške 330 mil. eur oooo    99 mil. eur na aktuálnu hodnotu 231 mil. eur99 mil. eur na aktuálnu hodnotu 231 mil. eur99 mil. eur na aktuálnu hodnotu 231 mil. eur99 mil. eur na aktuálnu hodnotu 231 mil. eur. Ich 

vyplácanie spôsobilo zaostávanie hotovostného výnosu dane v roku 2014 oproti 

predpokladom z daňových priznaní, a tiež pôsobilo jednorazovo v neprospech 

akruálneho výnosu DPH v roku 2014. Na výnosy DPH v nasledujúcich rokoch to má oproti 

predchádzajúcej prognóze naopak pozitívny vplyv. 

Očakávame aj vyšší výnos DPPO na celom horizonte prognózy. Na základe skutočného 

zúčtovania vyrovnania po septembrovom výbore zvyšujeme výnos dane z príjmov 

právnických osôb (DPPO) za rok 2013 oproti poslednému odhadu o 17 mil. eur, vďaka 

čomu dosiahol celkový výnos dane 2 047 mil. eur. Výraznejšie než vyššia východisková 

báza ale k zlepšeniu odhadu výnosu DPPO v rokoch 2014 až 2017 prispieva zvýšenie 

ziskovosti firiem. Na základe zlepšenia v treťom štvrťroku predpokladáme v roku 2014 

celoročný rast zisku slovenských firiem o 4,6%, čo je zvýšenie o 2,9 percentného bodu 

oproti novembrovým predpokladom. Pozitívny vplyv vyššej ziskovosti na výnos DPPO 

čiastočne koriguje aktualizácia vplyvu legislatívnej úpravy v odpisovaní majetku na 

základe detailnejších informácií.  

                                                           
7 Pri odhade EDS sa prešlo na upravené daňové priznania - kombináciu priznaní pred kontrolou vlastnej daňovej 

povinnosti a s riadkom kontrolóra nadmerných odpočtov. Takto kombinované priznania lepšie vysvetľujú vývoj 
DPH a vykazujú nižšiu celkovú odchýlku výnosu. 

Graf 4:    Úspešnosť výberu DPH (EDS) 
zaznamenala nárast aj v Q4 20147

 
 

Graf 5:    Objem otvorených kontrol NO 
a mesačný prírastok (mil. eur) 

 

Zdroj: IFP  Zdroj: IFP 
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Vyššia ziskovosť firiem je aj za zvýšením prognózy výnosu osobitného odvodu 

v regulovaných odvetviach8. Výrazný rast ziskovosti v treťom štvrťroku 2014 zvrátil 

negatívny vývoj z prvého polroka. Vďaka tomuto zlepšeniu predpokladáme v 2014 

celoročný rast zisku spoločností platiacich osobitný odvod v regulovaných odvetviach 

o 13%, kým vývoj v prvom polroku indikoval pokles na úrovni -17%. 

Mierne sa na celom horizonte zvyšuje aj prognóza príjmov z dane vyberanej zrážkou. Na 

základe aktuálneho vývoja aj informácií od FS SR očakávame pokračovanie pravidelnej 

platby licenčného poplatku na celom horizonte prognózy vo výške 18 mil. eur ročne. 

Minulé prognózy predpokladali u tohto licenčného poplatku jednorazový charakter. 

                                                           
8 Mierne nahor sa reviduje aj výnos osobitného odvodu v regulovaných odvetviach za rok 2013. Nižšie 
zúčtovanie za rok 2013 však na základe rozhodnutia Eurostatu vykompenzovalo zahrnutie časti jednorazovej 
platby OO do akruálneho výnosu odvodu za rok 2013. 
9 Tieto údaje nepredstavujú čistý vplyv na počet sporiteľov v II. pilieri, keďže s výstupom bol vždy 
povolený aj vstup nových sporiteľov do II. piliera. 

BOX 1: Otvorenie II. piliera výraznejšie neovplyvní akruálne príjmy 

Jediným novým legislatívnym opatrením zapracovaným vo februárovej prognóze 
daňových príjmov je otvorenie II. piliera. Poistencom má byť v termíne od 15. marca do 15. 
júna 2015 umožnené vystúpiť z II. piliera alebo doň vstúpiť. Jedná sa o štvrté otvorenie 
II. piliera od jeho vzniku v roku 2005. Počas prvého otvorenia v roku 2008 z neho 
vystúpilo 106 tisíc sporiteľov, v roku 2009 66 tisíc sporiteľov a na prelome rokov 2012 
a 2013 vystúpilo 90 tisíc osôb9.  
 
Oproti predchádzajúcim otvoreniam priniesla pre odhad daňovo-odvodových príjmov 
výraznú zmenu nová metodika ESA2010. V jej rámci nemá jednorazový transfer úspor 
vystupujúcich z II. piliera v prospech Sociálnej poisťovne (SP) vplyv na saldo verejných 
financií.  
 
Odhad počtu vystupujúcich a fiškálny vplyv aktuálneho otvorenia II. piliera je založený 
na odhade podielov sporiteľov vystupujúcich z II. piliera v jednotlivých vekovo-
príjmových kategóriách pri predchádzajúcom otvorení od 1. septembra 2012 do 31. 
januára 2013. Predpokladáme, že rovnako ako v 2012/2013 budú z II. piliera vystupovať 
hlavne staršie osoby s nižšími príjmami alebo bez príjmu. Zároveň predpokladáme. že aj 
časový priebeh výstupu bude podobný ako pri predchádzajúcom otvorení II. piliera. 
Výstup by teda mal kulminovať v priebehu posledných 2 týždňov otvorenia.  
 

Podiel vystúpených na celkovom počte sporiteľov podľa veku a VZ v % 

VZ v € 
do 25 
rokov 

od 26 do 
30 rokov 

 od 31 do 
35 rokov 

 od 36 do 
40 rokov 

od 41 do 45 
rokov 

 nad 45 
rokov 

spolu 

bez VZ             6,34 

0-200 0,51 2,43 4,02 7,16 10,14 18,35 6,55 

201-400 0,69 2,05 3,48 6,22 8,80 18,71 7,47 

401-600 0,90 2,32 4,00 6,62 9,47 18,16 6,48 

601-800 0,58 1,55 2,71 4,63 7,24 16,56 6,34 

801-1000 0,53 1,24 1,95 2,99 4,74 12,46 4,65 

1001-1200 0,13 0,88 1,45 2,52 3,61 10,32 3,61 

1201-1400 0,14 0,63 1,17 1,75 2,66 7,92 2,68 

1401-1600 0,17 0,59 0,83 1,35 2,24 6,93 2,28 

1601-1800 0,42 0,38 0,51 0,86 1,47 6,02 1,75 

1801-a viac 0,00 0,29 0,45 0,60 1,32 4,06 1,33 

spolu 2,42 4,03 5,14 6,90 9,37 17,60 5,81 
Zdroj: Soc. poisťovňa, odhad IFP 

...aj osobitného odvodu 
v regulovaných 

odvetviach 
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Oproti novembru znižujeme odhad výberu spotrebnej dane z minerálnych olejov. Výnos 

dane v roku 2014 bol mierne vyšší (o 10 mil. eur, t. j. 0,9%), než sme očakávali v novembri. 

Napriek tomu toto zlepšenie výberu, merané efektívnou daňovou sadzbou, nie je 

dostatočne veľké, aby sa vymykalo z dlhodobého klesajúceho trendu. Na základe toho 

predpokladáme v ďalších rokoch pokračovanie poklesu EDS s negatívnym vplyvom na 

prognózu. Prognózu pre roky 2015 až 2017 znižujeme o 6, 26 a 47 mil. eur.  

Graf 6:  Spotrebná daň z minerálnych olejov, vývoj EDS  

 zdroj: IFP 

BOX 2:  Výpadok príjmov z koncesionárskych poplatkov rastie  

V rámci snahy o mapovanie neplatenia daní sa IFP pokúsilo odhadnúť aj výšku výpadku 
príjmov na poplatkoch RTVS. Výška úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS Výška úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS Výška úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS Výška úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS 
niekoľko rokov klesániekoľko rokov klesániekoľko rokov klesániekoľko rokov klesá. Podľa odhadov IFP, pri predpoklade 100%-nej úspešnosti výberu 
úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS, existuje priestor na dona dona dona dodatočný príjem datočný príjem datočný príjem datočný príjem 
od domácností a podnikov takmer 11 mil. eur.od domácností a podnikov takmer 11 mil. eur.od domácností a podnikov takmer 11 mil. eur.od domácností a podnikov takmer 11 mil. eur. 

                                                           
10 Posledné dostupné údaje sú k júnu 2014 
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Aplikovanie týchto podielov na súčasnú10 štruktúru sporiteľov v II. pilieri indikuje 
odhadovaný počet vystupujúcich na úrovni 85 tisíc osôb. Akruálny vplyv na príjmy 
Sociálnej poisťovne odhadujeme na úrovni 10 mil. eur v roku 2015 a približne 20 mil. eur 
v nasledujúcich rokoch. 
 
Odhad výšky úspor vystúpených sporiteľov presunutých naspäť do Sociálnej poisťovne  
vychádza z priemernej prevedenej sumy počas výstupu 2012/2013 a je aktualizovaný 
o rast objemu prostriedkov v II. pilieri od konca roka 2012 po súčasnosť. Na základe 
týchto predpokladov sa očakáva aj jednorazový transfer vo výške 312 mil. eur,  ktorý bude 
hotovostne prevedený do SP. To znamená, že tieto príjmy nemajú pozitívny vplyv na 
deficit verejných financií v metodike ESA2010. 
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Úhrady za služby verejnosti poskytované RTVS platia domácnosti, ktoré sú pripojené 
na odber elektriny, a zamestnávatelia zamestnávajúci aspoň 3 zamestnancov (úhrady 
domácnosti tvoria viac ako 85% celkového výnosu).  
 

 
Výška úhrad RTVS od roku 2009 do 
roku 2014 klesla o 8%. Nie je dôvod 
predpokladať, že v priebehu takého 
krátkeho obdobia tak významne 
poklesol aj počet domácností v SR. 
Naopak rastúci počet bytov indikuje, že 
počet domácností by mal rásť. 
Vychádzajúc z údajov o počte bytov11 zo 
sčítania obyvateľstva 2011 a štruktúre 
domácností zo štatistického zisťovania 
SILC 2008-2012. IFP odhaduje, že vvvv    roku roku roku roku 
2014 približne 200 tisíc slovenských 2014 približne 200 tisíc slovenských 2014 približne 200 tisíc slovenských 2014 približne 200 tisíc slovenských 
domácností (15% všetkých domácností) domácností (15% všetkých domácností) domácností (15% všetkých domácností) domácností (15% všetkých domácností) 
poplatok RTVS nezaplatili.poplatok RTVS nezaplatili.poplatok RTVS nezaplatili.poplatok RTVS nezaplatili. Rozdiel 
odhadovaných potenciálnych 
a skutočných úhrad  roku 2014 dosiahol 

viac ako 10 mil. eur (17% z výberu úhrad od domácností). Okrem rozdielu v počte 
domácností je výrazný rozdiel aj v štruktúre domácností. Zároveň štruktúra 
domácností z prieskumu SILC použitá v odhade výpadku príjmov RTVS indikuje 
výrazne väčší podiel domácností s nárokom na zníženú sadzbu úhrady, než eviduje 
RTVS. Z tohto dôvodu ide pravdepodobne o konzervatívne odhady výpadku.  
  
Podobne porovnanie údajov RTVS a ŠÚ SR12 o počte podnikateľských subjektov podľa 
počtu zamestnancov indikuje výpadok príjmov RTVS, aj keď menší ako v prípade 
domácností. Odhadovaný výpadok príjmov RTVS od podnikateľov sa  v roku 2014 
pohybuje v rozmedzí 0,4-1,6 mil. eur.  

Porovnanie počtu platiacich domácností 

 
Zdroj: ŠÚ SR. RTVS, IFP 

                                                           
11 Počet bytov bol znížený o nájomné a neobývané byty. 
12 Počty podnikov rozdelených podľa počtu zamestnancov. Zobrali sme do úvahy len súkromný sektor 
a podniky pod zahraničnou kontrolou, nakoľko časť podnikov verejného sektora je oslobodená od povinnosti 
úhrady poplatku RTVS. 
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Porovnanie počtov podnikov podľa počtu zamestnancov Porovnanie počtov podnikov podľa počtu zamestnancov Porovnanie počtov podnikov podľa počtu zamestnancov Porovnanie počtov podnikov podľa počtu zamestnancov aaaa    dopadydopadydopadydopady    (v tis. eur)(v tis. eur)(v tis. eur)(v tis. eur)    

počet počet počet počet 
zamestnancovzamestnancovzamestnancovzamestnancov    

zdroj zdroj zdroj zdroj 
údajovúdajovúdajovúdajov    

sadzba sadzba sadzba sadzba 
úhradyúhradyúhradyúhrady****    2009200920092009    2010201020102010    2011201120112011    2012201220122012    2013201320132013    2014201420142014    

 3 - 9 
RTVS 

4,64 
30 629 29 934 28 253 25 376 26 457 28 758 

ŠÚ SR 56 592 43 480 50 641 40 903 40 876 42 209 

rozdiel 25 963 13 546 22 388 15 527 14 419 13 451 

 10 - 49 
RTVS 

18,58 
14 700 12 705 12 015 11 678 11 251 11 529 

ŠÚ SR 29 866 12 533 18 873 13 862 15 649 15 028 

rozdiel 15 166 -172 6 858 2 184 4 398 3 499 

 50 - 249 
RTVS 

79,66 
3 964 2 726 2 613 2 598 2 520 2 570 

ŠÚ SR 3 025 2 812 2 881 2 660 2 760 2 794 

rozdiel -940 86 268 62 240 224 

 250 - 999 
RTVS 

199,16 
510 475 470 468 508 498 

ŠÚ SR 513 444 458 468 478 477 

rozdiel 3 -31 -12 0 -30 -21 

 1000 a viac 
RTVS 

464,71 
113 107 103 110 107 112 

ŠÚ SR 95 82 83 87 88 89 

rozdiel -18 -25 -20 -24 -19 -23 
Potenciálne príjmy na Potenciálne príjmy na Potenciálne príjmy na Potenciálne príjmy na základe základe základe základe 
vykázaných počtov platiteľovvykázaných počtov platiteľovvykázaných počtov platiteľovvykázaných počtov platiteľov    

3 8353 8353 8353 835    585585585585    2 8922 8922 8922 892    1 2791 2791 2791 279    1 8321 8321 8321 832    1 5621 5621 5621 562    

Potenciálne príjmy na základe Potenciálne príjmy na základe Potenciálne príjmy na základe Potenciálne príjmy na základe 
skutočných askutočných askutočných askutočných a    odhadovaných odhadovaných odhadovaných odhadovaných 
výnosovvýnosovvýnosovvýnosov    

4 8314 8314 8314 831    80808080    2 5072 5072 5072 507    937937937937    1 1671 1671 1671 167    373373373373    

*mesačná sadzba úhrady                         
 

 
Ministerstvo financií v súlade s ústavným zákonom o rozpočtovej zodpovednosti 
aktualizovalo a zverejňuje prognózy daňových a odvodových príjmov. Tieto prognózy boli 
prerokované na zasadnutí Výboru pre daňové prognózy (VpDP) 10. februára 2015. KRRZ, 
NBS, SlSP, ČSOB, UniCreditBank a Tatrabanka označili prognózu za realistickú. Infostat 
označil prognózu za optimistickú.  

 

Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke 
IFP v časti Ekonomické prognózy � daňové prognózy. 

Materiál prezentuje názory autora a Inštitútu finančnej politiky, ktoré nemusia 
nevyhnutne odzrkadľovať oficiálne názory Ministerstva financií SR. Cieľom 
publikovania komentárov Inštitútu finančnej politiky (IFP) je podnecovať a 
zlepšovať odbornú a verejnú diskusiu na aktuálne ekonomické témy. Citácie textu 
by sa preto mali odkazovať na IFP (a nie MF SR), ako autora týchto názorov. 
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Tabuľka 1: Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s rozpočtom VS na roky 2014 - 2016 a rozpočtom VS na roky 2015 - 2017  (mil. eur, ESA2010, rozpočet VS 2014-2016 je v metodike ESA95)    

Ukazovateľ 
Rozpočet VS na roky 2014 - 2016 Rozpočet VS na roky 2015 - 2017 Aktuálna prognóza (február 2015) Rozdiel oproti RVS 2014 - 2016 Rozdiel oproti RVS 2015 - 2017 

2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 2017 

Daňové príjmy VS spolu 11 339 11 638 11 801 12 273 12 067 12 469 12 950 13 459 13 890 12 096 12 624 13 086 13 565 14 012 14 722 756 987 1 285 1 292 29 155 137 106 122 

Dane z príjmov, ziskov a kapitál. majetku 3 850 4 034 4 232 4 484 4 353 4 560 4 852 5 100 5 382 4 371 4 632 4 905 5 156 5 458 5 822 521 598 673 672 18 72 53 56 75 

Daň z príjmov fyzických osôb 1 904 1 967 2 070 2 178 2 145 2 269 2 394 2 536 2 685 2 146 2 277 2 392 2 534 2 683 2 849 242 310 322 356 1 8 -2 -2 -2 

DPFO zo závislej činnosti 1 797 1 861 1 958 2 062 2 010 2 132 2 249 2 385 2 527 2 010 2 138 2 246 2 383 2 526 2 686 213 277 288 321 0 6 -3 -2 -2 

DPFO z  podnikania  106 106 111 116 135 137 145 152 157 136 139 146 151 157 163 30 32 34 35 1 2 1 0 0 

Daň z príjmov právnických osôb 1 767 1 913 1 989 2 078 2 031 2 120 2 312 2 407 2 525 2 047 2 181 2 354 2 453 2 597 2 786 280 268 365 375 17 61 42 46 73 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 179 154 173 228 178 171 146 156 173 178 175 159 169 178 187 -2 21 -14 -59 0 4 13 12 5 

Dane na tovary a služby 6 456 6 591 6 577 6 768 6 681 6 931 7 142 7 393 7 653 6 681 6 987 7 197 7 411 7 683 7 996 225 396 619 643 0 56 55 18 30 

Daň z pridanej hodnoty 4 515 4 647 4 622 4 802 4 696 4 917 5 099 5 314 5 546 4 696 4 972 5 167 5 365 5 623 5 920 181 325 545 563 0 54 68 51 77 

Spotrebné dane 1 941 1 944 1 956 1 967 1 985 2 014 2 043 2 079 2 107 1 985 2 015 2 030 2 046 2 060 2 076 44 71 74 80 0 2 -13 -33 -47 

Z minerálnych olejov 1 032 1 030 1 035 1 040 1 045 1 067 1 080 1 104 1 126 1 045 1 077 1 074 1 077 1 080 1 082 13 47 39 38 0 10 -6 -26 -47 

Z liehu 194 195 198 200 201 202 206 210 212 201 202 206 210 214 218 7 7 8 10 0 0 0 0 1 

Z piva 56 56 57 58 56 56 57 58 59 56 55 56 58 59 60 0 -1 0 0 0 -1 -1 -1 0 

Z vína 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z tabaku a tabak. výrobkov 614 617 621 623 636 643 654 661 662 636 640 652 660 665 671 22 23 31 37 0 -2 -1 -1 3 

Z elektrickej energie 17 17 17 17 17 17 17 17 18 17 14 14 14 15 15 0 -3 -3 -3 0 -3 -3 -3 -3 

Zo zemného plynu 23 23 24 24 25 23 24 24 24 25 22 23 23 23 24 2 -1 -1 -1 0 -1 -1 -1 -1 

Z uhlia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dane z medzin. obchodu a transakcií 27 28 28 23 28 29 30 26 28 28 32 31 26 28 30 0 4 3 3 0 2 1 0 0 

Miestne dane (vr.dane z mot.voz.) 631 650 672 694 640 652 675 682 702 640 656 683 691 715 744 10 5 11 -3 0 4 7 8 14 

Ostatné dane 375 335 293 304 364 297 251 258 125 375 318 271 280 128 130 0 -17 -22 -24 11 21 20 23 3 

FSZP spolu 8 087 8 337 8 669 9 021 8 132 8 547 8 673 9 064 9 491 8 132 8 556 8 659 9 060 9 507 10 029 45 219 -9 39 0 9 -13 -4 16 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) 5 466 5 616 5 832 6 062 5 495 5 767 5 965 6 225 6 489 5 495 5 774 5 958 6 233 6 517 6 861 30 158 126 170 0 7 -6 7 28 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 2 622 2 721 2 837 2 959 2 636 2 780 2 708 2 839 3 002 2 636 2 782 2 701 2 827 2 990 3 168 15 61 -135 -132 0 2 -7 -11 -12 

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 19 426 19 974 20 470 21 294 20 198 21 017 21 622 22 523 23 381 20 227 21 180 21 746 22 625 23 519 24 751 801 1 206 1 275 1 331 29 164 123 102 138 

SANKCIE 38 38 38 38 39 48 48 48 48 39 48 48 48 48 48 1 11 11 11 0 0 0 0 0 

Daňové príjmy a príjmy FSZP vrátane sankcií 19 464 20 012 20 508 21 332 20 238 21 065 21 671 22 571 23 430 20 267 21 229 21 794 22 673 23 568 24 800 802 1 217 1 286 1 341 29 164 123 102 138 

% HDP 26,7 26,4 25,8 25,5 27,5 28,0 27,8 27,5 27,0 27,5 28,3 28,2 27,9 27,5 27,4 1,1 1,6 1,7 1,7 0,0 0,2 0,2 0,1 0,2 

                                             

Daňové príjmy ŠR 8 698 8 929 9 059 9 405 9 429 9 797 10 127 10 488 10 883 9 446 9 925 10 230 10 577 11 009 11 531 748 996 1 171 1 172 18 128 104 89 126 

Štátne finančné aktíva 301 263 221 233 291 225 179 187 55 302 245 200 210 58 60 1 -18 -21 -24 11 20 20 23 3 

Daňové príjmy obcí  1 716 1 806 1 856 1 943 1 719 1 803 1 950 2 060 2 183 1 719 1 805 1 958 2 056 2 181 2 318 3 -1 102 114 0 1 9 -4 -2 

Daňové príjmy VÚC 551 568 594 622 556 573 623 654 699 556 578 627 652 695 743 5 10 33 30 0 5 4 -2 -5 

Daňové príjmy Rozhlasu a televízie Slovenska (RTS) 72 71 70 70 71 71 70 69 69 71 71 69 69 69 68 0 0 -1 0 0 1 0 0 0 

Environmentálny fond 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Výdavky na verejnoprospešVýdavky na verejnoprospešVýdavky na verejnoprospešVýdavky na verejnoprospešný účelný účelný účelný účel    47 49 45 47 47 52 57 52 56 47 52 57 52 56 60 0 3 12 5 0 0 0 0 0 

z toho FO 21 22 23 24 21 22 24 25 28 21 22 24 25 28 30 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

                         PO 26 28 22 23 26 30 33 27 28 26 30 33 27 28 30 0 3 11 4 0 0 0 0 0 
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Tabuľka 2: Rozdiel aktuálnej prognózy daňových príjmov oproti prognóze z novembra  2014  (ESA2010, tis. Eur)     

        2 0142 0142 0142 014    2015201520152015    2016201620162016    2017201720172017    2014201420142014    2015201520152015    2016201620162016    2017201720172017    2014201420142014    2015201520152015    2016201620162016    2017201720172017    2014201420142014    2015201520152015    2016201620162016    2017201720172017    

        z toho vplyv LEVEL/EDSz toho vplyv LEVEL/EDSz toho vplyv LEVEL/EDSz toho vplyv LEVEL/EDS    z toho vplyv MAKRAz toho vplyv MAKRAz toho vplyv MAKRAz toho vplyv MAKRA    z toho JEDNORAZOVÉ vplyvyz toho JEDNORAZOVÉ vplyvyz toho JEDNORAZOVÉ vplyvyz toho JEDNORAZOVÉ vplyvy    z toho vplyv LEGISLATÍVYz toho vplyv LEGISLATÍVYz toho vplyv LEGISLATÍVYz toho vplyv LEGISLATÍVY    

Daň z príjmov fyzických osôb 3 039 5 077 3 976 1 570 4 651 -7 000 -6 240 -3 619 0 0 0 0 0 0 0 0 

Daň z príjmov právnických osôb (cez HDP) 81 255 117 286 143 600 189 146 -20 711 -45 688 -62 907 -74 813 0 0 0 0 0 -29 824 -34 611 -41 587 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 4 716 16 013 15 868 25 203 -490 -2 757 -3 390 -20 406 0 0 0 0 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty (alternatíva 2) 130 279 175 431 182 072 190 215 -30 050 -110 097 -128 214 -103 095 -45 767 2 572 -2 758 -10 166 0 0 0 0 

Spotrebné dane 6 982 -14 057 -34 533 -56 082 -5 257 1 216 1 826 8 869 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z minerálnych olejov 10 015 -9 232 -29 558 -51 215 -199 2 749 3 259 4 567 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z tabaku a tabakových výrobkov 985 -41 -89 -112 -3 434 -1 041 -970 2 904 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ostatné dane 26 505 34 546 38 566 17 606 -263 -6 216 -7 423 -812 0 0 0 0 0 0 0 0 

Daňové príjmy VS 252 777 334 295 349 548 367 658 -52 120 -170 542 -206 348 -193 876 -45 767 2 572 -2 758 -10 166 0 -29 824 -34 611 -41 587 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) -5 822 -406 10 416 19 979 12 524 -15 639 -22 947 -16 647 0 6 0 0 0 9 709 19 924 24 358 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 4 117 2 557 11 114 -2 353 6 007 -7 501 -10 998 -8 024 0 0 0 0 -8 172 -1 889 -11 500 -1 467 

FSZP spolu -1 705 2 152 21 530 17 626 18 531 -23 141 -33 945 -24 671 0 6 0 0 -8 172 7 820 8 424 22 890 

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 251 072 336 447 371 078 385 285 -33 588 -193 683 -240 293 -218 546 -45 767 2 578 -2 758 -10 166 -8 172 -22 003 -26 187 -18 696 

 

 

 

 

 


